
          COMUNE   DI   CINISI
( Città metropolitana di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823

               Proposta n. 59 del 17/11/2023

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  60  del   17/11/2023

Oggetto:  Approvazione Peg 2023/2025

       

L’anno duemilaventitre  addì  17  del mese di  Novembre alle ore  12:16 nella
sala  delle  adunanze della  sede comunale,  il  Commissario Straordinario dott.
Angelo Sajeva, giusto Decreto Presidenziale (Regione Sicilia) n. 543/Gab. Del
13/06/2023, con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa   Mariagiovanna
Micalizzi, adotta la presente deliberazione



Il Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
Attestando di non versare in ipotesi di conflitto di interessi neanche potenziale in
relazione al presente atto, né in cause di incompatibilità e obbligo di astensione

VISTA la deliberazione consiliare n. 102  Del 25/10/2023, immediatamente esecutiva, con la quale
è stato approvato il DUP 2023/2025;

VISTA la deliberazione consiliare n. 107 del 09 /11/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;

RILEVATO che  ai  sensi  del  principio  contabile  applicato  concernente  la  programmazione  di
bilancio,   l’organo esecutivo deve definire,  negli  enti  locali  con popolazione superiore a  5.000
abitanti,  sulla  base  del  bilancio  di  previsione  deliberato  dal  Consiglio,  il  Piano  Esecutivo  di
Gestione;

VISTO  l’art. 107 del d.lgs.267/2000;

VISTI in particolare:
-    il comma 1 dell’art.  169 del TUEL, che indica i termini di approvazione del PEG e che ne
attribuisce la competenza: “  La giunta delibera il piano esecutivo di gestione ( PEG) entro venti
giorni dall’approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al
primo esercizio il Peg è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi
considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle
dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”

-  il comma 3 bis dell’art. 169 del TUEL, come modificato con DPR 24/06/2022 N. 81, ai sensi del
quale “ il Peg è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documnento unico di
programmazione.  Al  PEG è  allegato  il  prospetto  concernente  la  ripartizione  delle  tipologie  in
categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all’allegato n. 8 al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni. 

CONSIDERATO che il DPR 81 del 24.06.2022  all'art. 2 così recita:  Per gli enti locali di cui
all'articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il piano dettagliato degli
obiettivi  di  cui  all'articolo  108,  comma  1,  del  medesimo  decreto  legislativo  e  il  piano  della
performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono assorbiti nel
PIAO. il piano degli Obiettivi e il piano delle performance, confluiscono nel PIAO;

CHE per  l'effetto   il  PEG  ha  natura  previsionale  e  finanziaria  e  contenuto  programmatico  e
contabile  attribuendo  le  voci  di  spesa  articolati  per  capitolo   ai  responsabili  di  Settore,
relativamente a ciascuna missione e programma, nonché le risorse, articolate per categorie e capitoli
ascrivibili ad ognuno in relazione alle specifiche competenze e che in relazione ad essi  dovranno
essere  posti  in  essere  tutti  gli  atti  gestionali,  costituendo  essi  stessi   presupposto  per  il
conseguimento degli obiettivi che verranno attribuiti col PIAO;

VISTO l’unito PEG predisposto dall’Ufficio ragioneria ;

DATO ATTO
-  che le spese gestite dall’economo sono indicate all’interno delle risorse di ciascun settore, fermo
restando che i procedimenti sono curati dallo stesso;



-  che durante la gestione e l’esercizio provvisorio, i responsabili di settore hanno operato in virtù
delle risorse e degli obiettivi di cui alla deliberazione n. 175 del 30/12/2022 di  “Approvazione PEG
e piano degli Obiettivi 2023-2023”  e della deliberazione N. 17  del 17/1/2023 e delle successive
variazioni apportate agli  stessi, del PIAO di cui alla deliberazione di G.M. n. 18 relativa al triennio
2022/2024;

CONSIDERATO  pertanto  che  il Peg 2023/2025, relativamente all’esercizio 2023 comprende  le
risorse  assegnate  in  corso  di  esercizio,  in  forza  dei  documenti  di  programmazione  finanziaria
vigenti, e delle deliberazioni sopra citate;

VISTO il piano della prevenzione della corruzione e della trasparenza approvato con deliberazione
di G.M. n. 84 del 21/06/2022;

VISTE l e la deliberazione del Commissario straordinario n. 14 “Conferimento incarichi di E.Q.-
conferma gli incaricati  di P.O.”,  corrispondenti ai settori individuati nell'organigramma dell’Ente;

ACQUISITO  il  parere di regolarità tecnica sul presente atto ai sensi degli artt.  53 e 55 della L.
142/90 come recepita dalla Regione Sicilia con l.r. 48/91 e ss.mm.ii. e 147-bis del D.lgs. 267/2000:

Per per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come re-
cepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del
D.Lgs. 267/2000 si esprime parere: favorevole

 Il Resp. del Settore Finanziario
 f.to    Dott.ssa P. Vitale

                                            

Per quanto riguarda la regolarità Contabile, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come rece-
pita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli artt.  49 e 147bis del
D.Lgs. 267/2000 si esprime parere : favorevole

Il Resp. del Settore Finanziario
 f.to    Dott.ssa P. Vitale

 

DELIBERA

Di  approvare l'unito  PEG  2023/2025,  assegnando  ai  responsabili  di  Settore  nominati    con
determinazione citata in premessa;

Dare atto 
 che lo stesso  è articolato contabilmente per settori,  in conformità alla normativa citata in

premessa ;



 che ai responsabili di Settore,  fanno capo gli adempimenti affinché le previsioni di entrata si
traducano in disponibilità finanziarie certe;

Di  incaricare  l'ufficio  di  segreteria,  di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  a  ciascun
responsabile di Settore, e   per opportuna conoscenza,  all’Organo di Revisione Contabile ed al
Nucleo di Valutazione.

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l'urgenza per assicurare gli adempimenti funzionali all'Ente;

Visto l'art. 16 della L.R. 44/91;

DELIBERA

dichiarare il presente atto immediatamente esecutiva.



                                     
Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO             IL SEGRETARIO  COMUNALE
                                      

F.to Dott. Angelo Sajeva F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 17/11/2023;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì  17/11/2023

   
                                                                Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
 

Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 20/11/2023. 

Lì 20/11/2023
        Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi


	​ C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	N. 60 del 17/11/2023


